1

ATA NÚMERO 2.433 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 18 DE JUNHO DE 2.018.

                                                         Aos dezoito (18) dias do mês de Junho do corrente

exercício de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e

secretariada pelos vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.433.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foram votadas as atas das

sessões anteriores e aprovadas por unanimidade. Foi solicitada a retirada do Projeto de Lei

014/2018 pelo Poder Executivo. VOTAÇÃO: retirada aprovada por unanimidade. Foi

solicitado pelo vereador Rodrigo Antônio Alves a retirada do Projeto de Lei 001/18 de sua

autoria. VOTAÇÃO: retirada aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 010/18 de

autoria do Vereador RODRIGO ANTONIO ALVES que “Denomina a praça localizada

entre as ruas 13 e 15 e avenidas O e P no bairro Jardim Jequetiba de “Praça Solange

Maria de Castro”. PROJETO DE LEI N°. 011/18 de autoria do Vereador MURILO

SANTIAGO SPADINI que “Institui a semana de luta contra a violência e a exploração

sexual de crianças e adolescentes e da outras providências”. ORDEM DO DIA:
PROJETO DE LEI N°. 011/18 de autoria do Vereador MURILO SANTIAGO SPADINI

que “Institui a semana de luta contra a violência e a exploração sexual de crianças e

adolescentes e da outras providências”. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica

da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela

apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela

apreciação do plenário. DISCUSSÃO: o vereador Murilo fez uso da palavra para dizer que o

projeto visa tratar de um assunto delicado a sociedade e fortalecer o trabalho do conselho

tutelar na cidade, falou que ainda teria um outro projeto de lei que seria o Disk 100, sendo que

o projeto já existe, dizendo que estes projetos vem fortalecer a participação da sociedade contra

estes abusos, parabenizou o vereador Rodrigo Alves por seu projeto, porém a lei que foi

aprovada em 2015 não é aplicada. A vereadora Márcia fez uso da palavra para dizer que o

projeto é de grande importância sendo dada uma atenção especial, sendo que não adianta se

criar a semana e não tomar atitudes para realizar as leis, que o poder executivo cumpra as leis

aprovadas. O vereador Tiago parabenizou o vereador Murilo, destacando que projetos desta

natureza servem para levar a discussão o que acontece no país todo para combater a violência

contra crianças e adolescentes, parabenizou ao conselho tutelar e agradeceu por suas ações,

parabenizou também o vereador Rodrigo Alves por seu projeto aprovado no passado. A

presidente Michele parabenizou o vereador Murilo, mas disse que o projeto já existe se

tornando agora lei, mas a atual administração já desenvolve no município a semana de combate

a exploração infantil em todas as escolas e no governo itinerante, cumprimentou o conselho

tutelar pelo brilhante trabalho realizado na cidade, destacando o trabalho da conselheira Nina.

VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 010/18 de

autoria do Vereador RODRIGO ANTONIO ALVES que “Denomina a praça localizada

entre as ruas 13 e 15 e avenidas O e P no bairro Jardim Jequetiba de “Praça Solange

Maria de Castro”. Foi solicitado a dispensa da leitura da justificativa pelo vereador Rodrigo

Alves o qual foi atendido pela presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica

da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela

apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela

apreciação do plenário. DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo Alves disse que o projeto tem por

objetivo homenagear uma pessoa que amava muito a cidade, sendo uma grande atleta de nossa

2

cidade, infelizmente ela faleceu e esta é uma forma de homenagear a Solange pelos serviços

prestados a nossa cidade e a Seleção Brasileira de Basquete e formou vários atletas no

município, dentre eles Alex Garcia, que jogou na NBA. A vereadora Márcia parabenizou o

vereador Rodrigo Alves pelo projeto, dizendo que é uma homenagem mais que merecida. O

vereador Tiago parabenizou o vereador Rodrigo Alves e disse que todos tem que reconhecer

quem fez muito pela cidade, parabenizando a família da homenageada. O vereador Rodrigo

Paixão parabenizou o vereador, mas disse que o esporte não pode perder o trabalho que ela fez

em Orlândia, destacando que foi aluno da Solange e acha que a homenagem deveria ser em

uma área esportiva, destacando que é favorável ao projeto, mas que no futuro seu nome seja

homenageado em uma estrutura esportiva. O vereador Rodrigo Alves aparteou e disse que a

nada impede que o município transforme a área destacada em algo relacionado ao esporte.

VOTAÇÃO: projeto aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE: o vereador Max

solicitou sua dispensa da sessão o qual foi atendido pela presidente. O vereador Murilo tomou

a palavra para dizer que esteve acompanhando o conselho tutelar na palestra que aconteceu no

teatro e disse que os acompanha na luta. Agradeceu ao Sr. Lequel e toda a direção do Hospital

Beneficente Santo Antônio que apresentou todo o hospital ao deputado, agradeceu ao Dr.

Mário Pires Leal, Leonardo Pizamiglio, aos moradores do bairro Jardim Santa Rita, prefeito

Vado, direção da APAE e a vereadora Márcia. Agradeceu ainda ao Sérgio Maia, Rangel e a

Paula, conhecida como Mega, que digo que é repórter todos os dias da Orlândia Rádio Clube,

saliento que fiz o convite a todos, dizendo que o deputado estaria em Orlândia e quem quisesse

nos acompanhar, por isso agradeceu a quem acompanhou. Parabenizou também o Antônio

Ricardo do Nascimento, Toizinho da Capoeira, que em seu tour pela Europa se tornou campeão

na categoria Nagô. Parabenizou os envolvidos da APAE na 2ª festa junina. Disse que esteve em

algumas escolas e disse que seu projeto Merenda nas Férias que visa atender as crianças que

necessitam de merenda e nas férias passam necessidade, dizendo que está aguardando um

retorno se o projeto entrará em prática, comentou que em uma escola as crianças não tomaram

café da manhã por não ter nada para servir, disse que acompanha e solicitou ajuda dos

envolvidos para que isso não ocorra. A vereadora Márcia também falou à respeito que deveria

existir a merenda, pois existe um contrato de mais de R$ 5.000.000,00 chamando a atenção dos

vereadores aos contratos e serviços prestados, incluindo munícipes reclamando que existia

cabelo nas refeições. Disse sobre os benefícios que o governador Márcio França e o deputado

Roberto Wengler conseguiram para o município. Disse que faz duas semanas que reclama da

praça do Marioto referente à limpeza, onde agradeceu ao prefeito e a empresa Seleta pela

limpeza realizada no local, continuando pedindo uma atenção com relação à iluminação. Disse

do questionamento do munícipe Juliano Coelho, gostaria de saber que houve um acidente grave

onde o resgate não estava presente, sendo que os bombeiros se deslocaram com a ambulância

da prefeitura, querendo saber qual o motivo do resgate não estar disponível. Realizou uma

crítica com relação a um projeto do executivo para ser melhor elaborado, onde destacou que o

prefeito disse que é público e notório que o país passa por uma crise e solicitou a reflexão de

todos com relação as festas, se está se passando por crise. O vereador Tiago fez uso da palavra

para agradecer e parabenizar o governador Márcio França pelos recursos que o estado destinou

a APAE e ao município, destacando o empenho dos vereadores e do partido PSB para

conquista destas verbas. Agradeceu ainda ao Dr. Ubiali que tem atuado em favor de nossa

cidade e nossa região. Parabenizou o Toizinho pela conquista do campeonato na Europa e que

leva o nome da cidade com muito louvor. Disse ainda sobre a merenda escolar, onde já fez

severas críticas ao contrato e questionou a qualidade da merenda e da falta da mesma, destacou

ainda que o valor gasto é muito alto, onde foi feito um termo aditivo que aumento mais ainda

este gasto, dizendo que o poder executivo seja mais zeloso com a merenda escolar do

município. O vereador Murilo aparteou para agradecer a presença da Maria da Soledad que

agora onde quase completou a equipe dos conselheiros tutelares na sessão. O vereador Guerra

tomou a palavra para agradecer ao trabalho do deputado Rafael Silva, onde destacou que deve

3

ser seguido seu exemplo, que sempre trabalhou pela cidade. Disse à respeito da merenda que o

café da manhã não está tendo, sendo opção da secretária de educação, onde ressalvou que

poderia ser conversado com ela para entender os motivos, com relação ao contrato disse que o

valor do aditivo foi para lanche, sendo que é necessário ser entendido que a merenda tem outros

custos além dos alimentos, como cozinheiros, veículos etc., sendo que foi levantado um custo

de R$ 708.00,00 e a licitação foi realizada com um valor de mais de 7 milhões e a empresa

vencedora fez o contrato por um pouco mais de 5 milhões, onde destacou que foi pago um

pouco mais de 1 milhão de reais até o mês de maio, tendo uma previsão de que se gaste em

torno de 4,5 milhões. A vereadora Márcia aparteou o vereador Guerra para ressaltar que muitas

crianças não tem café da manhã em casa e solicitou que isso fosse visto com carinho pela

administração. O vereador Guerra disse que esta situação foi uma opção da secretária. O

vereador Tiago aparteou para salientar que antes da terceirização haviam os funcionários

públicos que faziam o serviço e o gasto com estes funcionários ainda são da prefeitura tendo

em vista que eles foram realocados, por isso a preocupação, mas se faz necessário o

questionamento da qualidade do alimento que é fornecido. O vereador Guerra retomou a

palavra para dizer que ele não tem tido reclamações, inclusive teve elogios. O vereador Murilo

aparteou para dizer que não houve reclamação, ele mesmo observou a situação na escola, sendo

que constatou que um dia teve lanche e atendeu 32 crianças, no outro 25 e na quinta nenhuma

criança pois não tinha nada, onde tirou fotos do cronograma, destacando que lhe causou

estranheza a secretária da educação dizer que não quer que sirva lanche e as merendeiras não

sabem, disse que se não tem o café as crianças deveriam ser avisadas. O vereador Guerra disse

que retirará as dúvidas e trará na próxima semana, onde destacou que a reclamação que teve foi

do café e não da merenda. O vereador Murilo disse que nem as merendeiras estão sabendo da

suspensão da distribuição do café da manhã das crianças nas escolas. O vereador Guerra falou

que a respeito da qualidade da merenda que a nutricionista é a mesma, matando a qualidade da

merenda. Destacou as verbas que o deputado Marcos Feliciano trouxe ao município, pois

solicitou que o pessoal que usa redes sociais que verifique para não colocar o que tem feito com

a verba do governador Márcio França, dizendo que é uma afronta à população e uma falta de

respeito, disse que deputados que não conseguem verbas ao município não merecem votos. O

microfone do vereador foi cortado por ter excedido o tempo da palavra livre. O vereador

Rodrigo Alves fez uso da palavra para parabenizar o vereador Murilo pelo projeto que

complementa o seu projeto de 2015, destacando que as leis tem que funcionar e que este

trabalho já é realizado pelo conselho tutelar agradecendo seu trabalho. Parabenizou a

administração por tudo que fez na semana de proteção a criança e ao adolescente. Disse que foi

aprovado o projeto de lei referente a determinação que seja divulgada lista de espera de

cirurgias eletivas, onde foi observar a página da prefeitura e não localizou o banner que pudesse

realizar esta consulta de cirurgias eletivas. O vereador Guerra aparteou para informar que já

está sendo providenciado e que por estes dias será publicado este banner. Retomando a palavra

o vereador Rodrigo Alves disse sobre os horários do médicos que atendem nas UBS's, sendo

que a lista está desatualizada sendo esta da administração passada, solicitando que exista uma

forma mais eficaz de se passar esta informação. Disse que o site da Câmara deve ser melhorado

e que todos os projetos sejam mostrados a população. A presidente Michele usou a palavra para

agradecer ao governador que recebeu o vice-prefeito e lhe foi entregue o certificado de

município de interesse turístico, devendo este título em grande parte ao parque da Gruta, sendo

que fará um ofício para que vereadores de oposição não levem ofício algum a São Paulo visto

que eles não tem prestígio e nunca foram recebidos no gabinete pelo governador só sendo

atendidos pelos funcionários do palácio, destacando que eles não conseguem acesso ao

vereador mesmo dizendo que conseguem verbas e recursos. Solicitou que a oposição não faça

papel de ridículo nas redes sociais, postando fotos antigas onde aparecem com o governador.

Esclareceu que a única coisa que a oposição soube fazer foi acabar com a redução dos salários

dos vereadores e não foram favoráveis ao pedido de fiscalização do contrato irregular da ORC,

4

sendo apresentada esta denuncia a promotoria para fazer as averiguações necessárias. Disse que

não adianta chorar o leite derramado e a atual administração está reconstruindo a cidade, sendo

séria e muito trabalho, estando em andamento o recape da cidade, recuperados projetos,

reforma do teatro, trocando a grama dos canteiros centrais, dando certeza que Orlândia voltará

a ser a cidade jardim e trará orgulho como uma das melhores cidades da região da alta mogiana.

Avisou a população carente que o fundo social de solidariedade deu início a campanha do

agasalho sendo entregue mais de 2 mil cobertores, sendo entregue na sede do fundo social

agasalhos e roupas usadas. Será entregue um certificado de honra e mérito ao munícipe Ricardo

conhecido como Toizinho da Capoeira que orgulha os orlandinos sendo campeão do torneio

europeu. Terá início na semana que vem as inscrições para os cursos ofertados no núcleo

profissionalizante Antônio Scaff, convocando os interessados a comparecer a sede para realizar

suas inscrições. À respeito da merenda a presidente disse que recebeu mensagens da secretária

onde ela disse que a falta de merenda não é verdade, que nunca aconteceu, onde a secretaria de

educação em conjunto com o prefeito oferece a melhor merenda para as crianças, não sendo

retirado nenhum lanche das crianças, deixando claro que existem vereadores muito

desinformados, dizendo que eles não dão conta de decifrar um valor disposto no site da

prefeitura, sendo que quem fiscaliza o contrato é uma funcionária pública concursada, sendo

que hoje a merenda é de qualidade diferentemente dos anos anteriores, não concordando com

ninguém que queira denegrir a imagem da administração. Foram convidados todos a audiência

pública que será realizada no dia 20 de junho nas dependências da Câmara para discutir o

projeto de lei sobre as diretrizes orçamentárias do exercício de 2019. Com nada mais a se tratar,

a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai

lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI